
 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 110 DEL 21-07-2025 COPIA PAG. 1 DI 4 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
COPIA 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 110 DEL 21-07-2025 
 
OGGETTO APPROVAZIONE REPORT CONTROLLO DI GESTIONE 2024. 
 
PROPONENTE AREA II 
 
 
 L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di luglio,  il Presidente  Francesco 
Mancini, con i poteri allo stesso conferiti dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., 
adotta il presente decreto in ordine all’argomento in oggetto. 

 
Relazione del Dirigente dell’Area II “Bilancio – Entrate – Ragioneria - Tributi – 
Economato – Provveditorato”.  
 
Premesso che 
Il D.lgs. n. 286/1999 riguardante il “Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 
monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle 
amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” attraverso 
l’analisi della struttura organizzativa ha rielaborato il sistema dei controlli interni identificando, tra 
gli altri, il controllo di gestione quale attività di direzione di tutto il processo e di tutte le fasi 
gestionali dell’Ente; 
l’art. 147 del D.Lgs n.267/2000 elenca il Controllo di Gestione tra le quattro forme di controllo 
interno al quale è affidato il compito “di verificare l’efficienza, l’efficacia e l’economicità 
dell’azione amministrativa. Scopo prioritario del controllo di gestione è quello di ottimizzare, 
anche mediante tempestivi interventi correttivi, il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché 
tra risorse impiegate e risultati”; 
gli articoli 196 (Controllo di Gestione), 197 (Modalità del controllo di gestione), 198 (Referto del 
controllo di gestione e 198-bis (Comunicazione del referto) del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
disciplinano più ampiamente le finalità e le attività inerenti il controllo di gestione. 
Considerato che, 
ai sensi dell’art.197, comma 2, D.Lgs. n.267/2000, il controllo di gestione si articola in almeno tre 
fasi: 

a) Predisposizione di un piano esecutivo di gestione; 
b) Rilevazione dei dati relativi ai costi ed ai proventi nonché rilevazione dei risultati raggiunti; 
c) Valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di verificare il loro stato di 

attuazione e di misurare l’efficacia, l’efficienza ed il grado di economicità dell’azione intrapresa; 

gli artt. 198 e 198-bis del D. Lgs n. 267/2000, prevedono che la struttura operativa alla quale è 
assegnata la funzione del controllo di gestione fornisca le conclusioni del detto controllo agli 
Amministratori, ai fini della verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati e ai 
responsabili dei servizi, affinché questi ultimi abbiano gli elementi necessari per valutare 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 110 DEL 21-07-2025 COPIA PAG. 2 DI 4 
 

l’andamento della gestione e dei servizi di cui sono responsabili e che la conclusione del detto 
controllo venga trasmessa alla Corte dei Conti; 
Visto 
 il Regolamento di Disciplina dei Controlli Interni modificato con Delibera Consiliare n. 21 del 
19/06/2025; 
Richiamata 
La Delibera Consiliare n. 64 del 15/12/2023 di approvazione del Bilancio 2024/2026 e la Delibera 
Consiliare n. 60 del 15/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2024/2026 nel quale erano stati individuati gli obiettivi strategici e operativi; 
Richiamato 
Il Decreto Presidenziale n. 2 del 16/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG); 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026; 
la Delibera Consiliare n. 20 del 19/06/2025 di approvazione del Rendiconto della Gestione 2024; 
il Decreto Presidenziale di n. 100 del 04/07/2025 di approvazione della Relazione sulla 
Performance relativa al 2024; 
SI PROPONE 
di approvare il “Referto Finale sul Controllo di Gestione 2024”  
di prendere atto che il “Referto Finale sul Controllo di Gestione 2024” verrà inviato alla Corte dei 
Conti Sezione Regionale di Controllo per la Basilicata e inoltrato al Collegio dei Revisori, agli 
amministratori, ai dirigenti e ai responsabili di servizio, affinché questi ultimi abbiano gli elementi 
necessari per valutare l’andamento della gestione e dei servizi di cui sono responsabili; 
di pubblicare tempestivamente il “Referto Finale sul Controllo di Gestione 2024” nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D. Lgs. 
n°267/2000; 
 

IL DIRIGENTE AREA II 
Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 

 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

VISTA la proposta su estesa;  
 
RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo propria senza riserve il 
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;  
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti degli articoli 49 comma 1 e 
147 bis, comma 1 del D.lgs. n 267 del 18 agosto 2000 e ss. Mm. Ii allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
VISTI 
Il decreto legislativo n. 286/1999; 
il decreto legislativo n. 267/2000; 
il decreto legislativo 118/2011; 
il Regolamento di Disciplina dei Controlli Interni modificato con Delibera Consiliare n. 21 del 
19/06/2025; 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 110 DEL 21-07-2025 COPIA PAG. 3 DI 4 
 

il Regolamento di Contabilità; 
lo Statuto Provinciale 
 
 
                                                                             DECRETA 

1. DI APPROVARE la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende 

qui di seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati.  

Il presente decreto: 
- ha decorrenza immediata; 
- viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché chiunque 

ne possa prendere visione. 
 

  
IL PRESIDENTE  

F.to  Francesco Mancini 
  

 
 
 

 

 
  



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 110 DEL 21-07-2025 COPIA PAG. 4 DI 4 
 

 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE N. 114 DEL 15-07-2025 
 
OGGETTO APPROVAZIONE REPORT CONTROLLO DI GESTIONE 2024. 
 
PROPONENTE AREA II 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 
 
Matera, 15-07-2025 IL RESPONSABILE  

F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 
  

 
 

 
 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che il presente Decreto Presidenziale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line il giorno 21-07-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 21-07-2025 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 
  

 
 
 

 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


